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ASMA: en cifras 
 
 

 
  

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

De los casos de la 
región europea 

 
 

de los casos de 
la región 
europea 

 

27,043,664 
casos 

 

6,902 
muertes 

5,066,123 
casos 

 

1,776 
muertes 

 
 
 
 

2 

500,000 

 
 

400,000 

 

300,000 

 

200,000 

 
 

100,000 

 

0 

 

Incidencia por país en 2019 * 
 

~4 millones de nuevos casos de 
asma  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

7,000,000 

 
6,000,000 

 
5,000,000 

 
4,000,000 

 
3,000,000 

 
2,000,000 

 
1,000,000 

 
0 

 

Prevalencia por país en 2019 * 
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~43,5 millones de casos y ~17.000 muertes 
en 2019 en la región europea de la OMS 
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No se muestran todos los países de la región europea de la OMS, Organización Mundial de la Salud 
Todos los datos proceden de: International Respiratory Coalition: Lung Facts 2023 (Asma) Disponible en línea: 
https://international-respiratory-coalition.org/diseases/asthma/ (consultado en marzo de 2023) 
RESP-TPE-NP-00390 | Fecha de elaboración: marzo 2023 
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El asma es una enfermedad respiratoria crónica prevalente 
que se caracteriza por la inflamación de las vías respiratorias, 
lo que provoca dificultades para respirar 
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